
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 499 

DETERMINA 
N. 479 DEL 11/03/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Dosso Sandro

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Tirapelle Maurizio

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO PATRIMONIO - ABITATIVI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
CONCESSIONE  SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE  E  GESTIONE  DI  DISTRIBUTORI  AUTOMATICI  DI 
BEVANDE CALDE, FREDDE E DI ALIMENTARI PRECONFEZIONATI PRESSO IL PALAZZI SEDI DEGLI 
UFFICI  DEL COMUNE  DI  VICENZA E  DELLA BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA -  CONTRATTO  4 
LUGLIO 2016 N.28188 DI REP.S.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 499 

DETERMINA N. 479 DEL 11/03/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dosso Sandro; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONCESSIONE SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E GESTIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI 
BEVANDE CALDE, FREDDE E DI ALIMENTARI PRECONFEZIONATI PRESSO IL PALAZZI SEDI DEGLI UFFICI 
DEL COMUNE DI VICENZA E DELLA BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA - CONTRATTO 4 LUGLIO 2016 
N.28188 DI REP.S.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Con contratto  4 luglio  2016 n.  28188 di  Rep.S.  il  Comune di  Vicenza ha concesso ad 

Ageda  srl  (codice  fiscale  02034230249)  avente  sede  a  Brogliano  (VI),  i  servizi  consistenti 

nell'attività di installazione e gestione di distributori automatici adibiti alla vendita di bevande calde, 

fredde e di alimentari preconfezionati presso i Palazzi sedi degli Uffici del Comune di Vicenza e 

della Biblioteca Civica Bertoliana.

Detto contratto ha la durata di anni cinque, decorrenti dal 1° maggio 2016 e stabilisce che 

Ageda  srl  versi  al  Comune  di  Vicenza  e  alla  Biblioteca  Civica  Bertoliana  il  canone  annuo  di 

€1.669,00 oltre all'IVA se dovuta per ogni distributore automatico.

Come da lettera PGN 64077 del 28 aprile 2020 agli atti, attualmente sono installati n.14 

distributori automatici presso gli edifici sede degli Uffici del Comune di Vicenza e n.2 distributori 

automatici presso le sedi della Biblioteca Civica Bertoliana.

Con deliberazione del 31 gennaio 2020 il  Consiglio dei Ministri  ha decretato lo stato di 

emergenza  su  tutto  il  territorio  nazionale  per  il  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili da COVID – 19.

In applicazione dell'art.  3 del DPCM 23 febbraio 2020 “Disposizioni attuative del DL. 23 

febbraio 2020 n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID – 19 e dell'art. 1 c.6 del DPCM 11 marzo 2020, il Comune di Vicenza ha 

avviato il lavoro agile (“smart working”) con la determinazione N. Gen. 479 del 12 marzo 2020.

Con lettera PGN 145731 del 1° ottobre 2020 Ageda srl ha comunicato di aver subito nel 

periodo tra marzo e settembre 2020, a seguito dell'emergenza epidemiologica da COVID – 19, 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 499 

DETERMINA N. 479 DEL 11/03/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dosso Sandro; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONCESSIONE SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E GESTIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI 
BEVANDE CALDE, FREDDE E DI ALIMENTARI PRECONFEZIONATI PRESSO IL PALAZZI SEDI DEGLI UFFICI 
DEL COMUNE DI VICENZA E DELLA BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA - CONTRATTO 4 LUGLIO 2016 
N.28188 DI REP.S.

una notevole riduzione degli incassi nella percentuale di oltre il 50% rispetto allo stesso periodo 

del  2019,  oltre  che  per  il  ricorso  allo  smart  working,  anche  per  il  fisiologico  fenomeno  di 

disaffezione al distributore automatico ingenerato dalla necessità degli utenti di evitare luoghi di 

assembramento e ogni forma di contatto con le persone per non incorrere nel rischio di contagio, 

come da inviti rivolti alla popolazione dalle Istituzioni, e quindi chiesto una nuova determinazione 

del canone di cui al contratto 4 luglio 2016 n. 28188 di Rep.S.

Ageda srl ha ribadito la richiesta di revisione del canone con le lettere PGN 168397 del 5 

novembre 2020 e PGN 37897 del 8 marzo 2021.

Acclarato  che l'emergenza epidemiologica  da COVID – 19 è un evento  straordinario  e 

imprevedibile, totalmente estraneo alla sfera di controllo delle parti, si evidenzia a riguardo:

-  che  l'articolo  165  del  D.Lgs.  50/2016  (codice  dei  contratti)  prevede  che  nei  contratti  di 

concessione il trasferimento del rischio operativo in capo al concessionario è riferito a condizioni 

operative  normali;  il  comma  6  inoltre  prevede  che  il  verificarsi  di  fatti  non  riconducibili  al 

concessionario che incidono sull'equilibrio del piano economico – finanziario possono comportare 

la sua revisione mediante la rideterminazione delle condizioni di equilibrio;

- che l'articolo 106  comma 1 lettera c) del D.L.gs. 50/2016 consente la modifica dei contratti nel 

caso in cui “la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per  

l'Ente  aggiudicatore  […]  Tra  le  predette  circostanze può rientrare  anche la  sopravvenienza di 

nuove disposizioni  legislative  o regolamentari  o  provvedimenti  di  Autorità  od enti  preposti  alla 

tutela di interessi rilevanti”;

- che l'articolo 28 bis del D.L.  19 maggio 2020 n.34 (convertito con la legge 17 luglio 2020 n. 77) 

prevede che qualora i contratti di concessione di servizi di alimenti e bevande tramite distributori  

automatici mostrino un calo del fatturato superiore al 33%, le amministrazioni concedenti attivino 

la  procedura di revisione del piano economico finanziario prevista dall'art. 165 del D.Lgs. 50/2016 

per rideterminare le condizioni di equilibrio, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica.

Considerato quanto sopra, si ritiene sostenibile la proposta di prorogare al 31 agosto 2021 

la  scadenza  del  contratto  4  luglio  2016  n.  28188 di  Rep.S.,  riducendo  il  canone  per  ciascun 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 499 

DETERMINA N. 479 DEL 11/03/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dosso Sandro; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONCESSIONE SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E GESTIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI 
BEVANDE CALDE, FREDDE E DI ALIMENTARI PRECONFEZIONATI PRESSO IL PALAZZI SEDI DEGLI UFFICI 
DEL COMUNE DI VICENZA E DELLA BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA - CONTRATTO 4 LUGLIO 2016 
N.28188 DI REP.S.

distributore del 50% rispetto a quanto stabilito con il predetto contratto, e quindi in € 278,16 per  

ciascun distributore per tutto il quadrimestre di proroga, ossia complessivi € 4.450,56 oltre all'IVA 

se dovuta per i sedici distributori installati presso i Palazzi sede del Comune di Vicenza e della 

Biblioteca Bertoliana.

Durante il periodo di proroga restano ovviamente valide tutte le condizioni di cui al contratto 

4 luglio 2016 n.28188 di Rep.S.

Tutto ciò premesso;    

Visto  l’art.  163,  comma 3,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  come  modificato  dal  D.Lgs. 

126/2014 (regime esercizio provvisorio);

Visto  il  p.  8  dell’Allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011  Principio  contabile  applicato  concernente  la 

contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visto il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, art. 106, c. 3-bis, convertito nella Legge 17 luglio 2020, n. 77, 

che differisce il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023, di cui all’art. 151, c. 

1, del Tuel, al 31 gennaio 2021;

Visto il DMI 13 gennaio 2021 di ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021;

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  75/196841  dell’11/12/2019  (e  successive 

variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2020/2022;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2020/2022,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 

gestione affidati ai Dirigenti,  è stato approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 

29/04/2020;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 499 

DETERMINA N. 479 DEL 11/03/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dosso Sandro; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONCESSIONE SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E GESTIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI 
BEVANDE CALDE, FREDDE E DI ALIMENTARI PRECONFEZIONATI PRESSO IL PALAZZI SEDI DEGLI UFFICI 
DEL COMUNE DI VICENZA E DELLA BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA - CONTRATTO 4 LUGLIO 2016 
N.28188 DI REP.S.

Visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di prorogare, per le motivazioni esposte nelle premesse, sino al 31 agosto 2021 il contratto 4 

luglio 2021 n.28188 di Rep.S, avente scadenza il 31 aprile 2021 e con cui il Comune di Vicenza ha 

concesso ad Ageda srl di installare distributori automatici presso i palazzi sedi degli uffici comunali 

e della Biblioteca Civica Bertoliana, stabilendo il canone di concessione per il periodo di proroga in 

complessivi € 4.450,56 oltre all'IVA se dovuta per i sedici distributori attualmente installati  (€ 69,54 

mensili, oltre all'IVA se dovuta, per ciascun distributore), facendo salve tutte le condizioni di cui al 

suddetto contratto;

2) di dare atto che il canone di concessione per il periodo di proroga (dal 1° maggio 2021 al 31 

agosto 2021) ammontante a € 4.450,56 (oltre all'IVA se dovuta) sarà introitato al capitolo 0032602 

del bilancio dell'esercizio 2021;

3) di  attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147- quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 

contabili.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 499 

DETERMINA N. 479 DEL 11/03/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dosso Sandro; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONCESSIONE SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E GESTIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI 
BEVANDE CALDE, FREDDE E DI ALIMENTARI PRECONFEZIONATI PRESSO IL PALAZZI SEDI DEGLI UFFICI 
DEL COMUNE DI VICENZA E DELLA BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA - CONTRATTO 4 LUGLIO 2016 
N.28188 DI REP.S.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 499 

DETERMINA N. 479 DEL 11/03/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dosso Sandro; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONCESSIONE SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E GESTIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI 
BEVANDE CALDE, FREDDE E DI ALIMENTARI PRECONFEZIONATI PRESSO IL PALAZZI SEDI DEGLI UFFICI 
DEL COMUNE DI VICENZA E DELLA BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA - CONTRATTO 4 LUGLIO 2016 
N.28188 DI REP.S.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
10/03/2021  da  Michela  Piron  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Maurizio Tirapelle / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


